



fratelli dell'uomo

Associazione europea per la solidarietà e la cooperazione internazionale con il Sud del mondo

Viale Restelli 9 - 20124 Milano - tel. 02.69900210 - fax. 02.69900203 - info@fratellidelluomo.org -
Via Cito da Perugia 35 - 35138 Padova - Tel. 049.5225623 - veneto@fratellidelluomo.org
c/o Arciserviziocivile, in Via Garibaldi, 33 - 56123 Pisa - Tel. 380.7980033 - toscana@fratellidelluomo.org
www.fratellidelluomo.org

Rendiconto Economico e Patrimoniale d'Esercizio

31.12.2016

STUDIO CONSULENZA AMMINISTRATIVA E FISCALE

DOTT. RAG. NICOLINA CAROLI

REVISORE CONTABILE

CONSOLENTE TRIBUNO DEL TRIBUNALE DI MILANO

Al Consiglio di Amministrazione
della Associazione Fratelli dell'Uomo
Viale Bestelli, 9
20124 MILANO

RELAZIONE DEL RIVISORE

Promessa:

Ho assoggettato a revisione contabile il Rendiconto Patrimoniale ed Economico e le relative note esplicative della Associazione Fratelli dell'Uomo per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, la cui redazione compete agli Amministratori della Associazione.

Il mio compito è quello di esprimere un giudizio sul bilancio, in base alla revisione contabile svolta.

Il mio esame è stato eseguito secondo i principi di revisione raccomandati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti, allineati ai principi internazionali ed in conformità alle norme di legge.

La revisione è stata pianificata ed eseguita al fine di ottenere una ragionevole certezza che il bilancio non sia inficiato da errori rilevanti.

La revisione ha compreso:

l'esame a campione degli elementi che giustificano i valori esposti nel rendiconto e nelle note esplicative;
la valutazione dei principi contabili e delle stime utilizzati nella redazione del bilancio nonché la valutazione della presentazione del bilancio nel suo insieme.

Il lavoro di revisione svolto ha fornito una base ragionevole per l'espressione del giudizio professionale sul bilancio.

Al fini comparativi il Rendiconto presenta i saldi del precedente esercizio al 31.12.2015.

Per il mio giudizio sul rendiconto dell'esercizio precedente rimando alla mia relazione emessa in data 2 maggio 2016.

Giudizio sul bilancio

A mio giudizio il Rendiconto patrimoniale ed economico al 31 dicembre 2016 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Associazione.

Milano, 15 maggio 2017





fratelli dell'uomo

RENDICONTO PATRIMONIALE

31 DICEMBRE 2016

ATTIVITA'	2016	2015	PASSIVITA'	2016	2015
IMMOBILIZZAZIONI	384	731	PATRIMONIO NETTO	183.071	184.983
I - Immobilizzazioni immateriali:			III - Patrimonio libero:		
Software	4.368	4.368	- Fondi ricevuti da terzi:		
Fondo ammortamento software	(4.368)	(4.368)	Fondo di solidarietà "A.Soldini"	80.060	80.060
<i>Sub-totale</i>	0		Fondo rotativo "Bignardi"	15.494	15.494
II - Immobilizzazioni materiali:			Fondo "Faccin"	40.000	40.000
Macchine elettroniche	25.373	25.373	Fondo Mostra Terra MST	2.653	4.953
Fondo ammortamento macchine elettroniche	(24.989)	(24.642)	<i>Sub-totale</i>	138.207	
Mobili e arredi	1.130	1.131	- Fondi accantonati negli esercizi precedenti:		
Fondo ammortamento mobili	(1.130)	(1.131)	Fondo disponibile progetti	44.476	51.508
Impianti telefonici	1.560	1.560	- Avanzo di gestione	388	0
Fondo ammortamento telefonici	(1.560)	(1.560)	- Disavanzo di gestione	0	7.032
Impianto elettrico/rete computer	8.732	8.732			
Fondo ammortamento impianti	(8.732)	(8.732)			
Beni strumentali inf. € 516,46	11.136	11.136	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	31.151	27.075
Fondo ammortamento beni strumentali	(11.136)	(11.136)			
<i>Sub-totale</i>	384		DEBITI	13.455	32.677
ATTIVO CIRCOLANTE	206.291	236.691	Debiti v/ fornitori	8.038	20.132
II - Crediti:			- Debiti tributari:		
Crediti v/ Enti	2.250	0	Debiti v/ Erario-IVA	0	0
Crediti v/ altri	102.986	88.439	Debiti v/ Erario-IRPEF consulenti	590	2.720
<i>Sub-totale</i>	105.236		Debiti v/ Erario-IRPEF collaboratori	1.017	2.859
III - Attività finanziarie non immobilizzate:			Debiti v/ Erario-Addizionale IRPEF	0	428
Partecipazioni	1.033	1.033	<i>Sub-totale</i>	1.607	
Depositi cauzionali	5.316	5.316	- Debiti verso Enti previdenziali:		
- Titoli:			Debiti v/ INPS-collaboratori	3.810	6.538
Obbl.Bca Popolare Etica scad.06.08.2015 tv	0	0	- Altri debiti:		
Obbl.Bca Popolare Etica scad.22.03.2015 tv	0	0	Debiti v/ partners per progetti in corso	0	0
<i>Sub-totale</i>	6.349		Altri	0	0
IV - Disponibilità Liquide:			RATEI E RISCOINTI PASSIVI	1.117	3.306
Cassa	2.923	3.422	Risconti passivi progetti in corso	0	0
Cassa valute	988	970	Fatture da ricevere	1.117	3.306
Banca Prossima c/c n.116934	710	1.996			
Banca Etica c/c n.106532	68.709	105.811			
Unicredit c/c n.5306198	0	1.658			
Ufficio Postale c/c 50342203	6.370	10.421			
Banca Etica c/c n.512225-garanzia collaboratori	7.626	7.644			
Banca Etica c/c n.129756-progetti	3.807	6.967			
Banca Etica c/c n.125797-progetto Perù UE	0	37			
Banca Etica c/c n.129755-prog.Amici Senegal	3.573	2.977			
<i>Sub-totale</i>	94.706				
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	22.119	10.619			
Ratei attivi	0	0			
Risconti attivi	22.119	10.619			
TOTALE ATTIVITA'	228.794	248.041	TOTALE PASSIVITA'	228.794	248.041



fratelli dell'uomo

RENDICONTO ECONOMICO
31 DICEMBRE 2016

ONERI	2016	2015	PROVENTI	2016	2015
1 - ONERI PER ATTIVITA' TIPICHE	533.431	433.481	1 - PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE	486.661	287.179
- oneri su progetti:			- Contributi su progetti:		
Prog. Africa	60.091	42.836	Prog. Africa	72.396	43.863
Prog. America Latina	373.284	193.469	Prog. America Latina	406.174	191.382
Prog. Azioni Nord	3.581	34.333	Prog. Azioni Nord	1.349	22.361
Sub totale	436.956		Sub totale	479.919	
- oneri altre iniziative			- Contributi Iniziative con Enti pubblici:		
Settore Africa:			Contributi Sede	0	583
Oneri collaboratori interni	20.990	38.723	Contributi Sede Veneto	3.500	8.990
Altri oneri	1.638	4.293	Contributi Sede Toscana	3.242	0
Settore America Latina:			Sub totale	6.742	
Oneri collaboratori interni	10.888	23.433			
Altri oneri	2.348	8.461	2 - PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	146.137	320.116
Settore Azioni Nord			Contributi liberi da privati	90.886	149.560
Oneri collaboratori interni	10.888	24.773	Contributi finalizzati da privati	5.035	135.882
Oneri collaboratori esterni	250	0	Contributi altre iniziative	31.602	17.198
Altri oneri	260	3.095	Contributo cinque per mille	18.614	17.476
Sede di Padova:			3 - PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	0	0
Oneri collaboratori interni	15.463	21.983	Proventi da attività commerciali	0	0
Oneri collaboratori esterni	410	1.800	Storno IVA calcolo forfettario	0	0
Altri oneri	2.652	11.445	Rimborsi materiali diversi	0	0
Sede Toscana:			4 - PROVENTI FINANZIARI E ALTRI	1.117	3.315
Oneri collaboratori interni	29.140	20.602	Interessi c/c bancari	0	1
Oneri collaboratori esterni	0	0	Interessi c/c postale	0	15
Altri oneri	1.718	4.255	Interessi su titoli	0	871
Sub totale	96.475		Rimborsi spese diversi	198	1.130
2 - ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI	37.605	64.584	Arrottondamenti/abboni attivi	16	22
- raccolta fondi:			Sopravvenienze attive	903	1.478
Oneri collaboratori interni	0	27.684	5 - UTILIZZO FONDI		
Oneri collaboratori esterni	7.524	12.307	Utilizzo Fondo Mostra Terra MST	2.300	2.300
Altri oneri	7.412	3.515			
Sub totale	14.936				
- comunicazione e promozione:					
Oneri collaboratori interni	15.708	11.737			
Altri oneri	6.981	9.341			
Sub totale	22.689				
3 - ONERI DI SUPPORTO GENERALE	62.028	93.983			
Oneri collaboratori interni	1.209	14.893			
Consulenze diverse	15.621	19.881			
Affitti e spese	25.545	29.860			
Servizi diversi	7.244	7.568			
Acquisti diversi	1.357	1.494			
Altri oneri	7.861	16.265			
Quote associative	2.520	2.480			
Ammortamenti	671	1.542			
4 - ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI	2.706	2.875			
- finanziari:					
Spese bancarie	2.055	2.262			
Interessi c/c bancari	0	0			
Sub totale	2.055				
- tributari:					
Ril.acconto c/c bancari	0	4			
Imposte e tassa diverse	651	609			
Sub totale	651				
5 - ONERI STRAORDINARI	57	3.709			
Sopravvenienze passive	57	3.709			
TOTALE ONERI	635.827	598.642	TOTALE PROVENTI	636.215	591.610
Avanzo di esercizio	388	0	Disavanzo di esercizio	0	7.032
TOTALE A PAREGGIO	636.215	598.642	TOTALE A PAREGGIO	636.215	598.642



fratelli dell'uomo

CONTI D'ORDINE

31 DICEMBRE 2016

ATTIVITA'		2016	2015	PASSIVITA'		2016	2015
IMPEGNI DI COFINANZIATORI-FONDI DA RICEVERE PER PROGETTI IN CORSO		397.296	279.726	IMPEGNI PER PROGETTI APPROVATI ANCORA IN CORSO			
- Settore Africa				- Settore Africa		228.967	294.578
. Privati	11.900		42.108				
- Settore America Latina				- Settore America Latina		997.239	587.074
. Privati	318.651		102.564				
. Enti Pubblici	66.745		112.790				
sub-totale	385.396						
- Settore Educazione alla Mondialità				- Settore Educazione alla Mondialità		0	40.748
. Privati	0		8.871				
. Enti Pubblici	0		3.410				
sub-totale	0						
- Settore Cooperaz.Dec./Reti Territoriali				- Settore Cooperaz.Dec./Reti Territoriali		0	19.965
. Enti Pubblici	0		9.983				
IMPEGNI DI FDU-FONDI PROPRI DA UTILIZZARE PER PROGETTI IN CORSO		10.082	96.816				
COSTI GIA' SOSTENUTI PER PROGETTI IN CORSO		816.828	565.823				
Settore Africa	203.201		239.058				
Settore America Latina	613.627		290.025				
Settore Educazione alla Mondialità	0		28.182				
Settore Coop.Dec./Reti Territoriali	0		8.558				
TOTALE		1.224.206	942.365	TOTALE		1.224.206	942.365
ALTRI CONTO D'ORDINE				ALTRI CONTO D'ORDINE			
Creditori per fidejussioni rilasciate		4.173	4.173	Fidejussioni rilasciate		4.173	4.173
TOTALE GENERALE CONTI D'ORDINE		1.228.379	946.538	TOTALE GENERALE PASSIVITA'		1.228.379	946.538

RENDICONTO ECONOMICO E PATRIMONIALE

Informazioni generali

L'ASSOCIAZIONE FRATELLI DELL'UOMO è una libera associazione europea per la solidarietà e la cooperazione internazionale con il Sud del Mondo fondata nel 1969.

Essendo una onlus non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nei seguenti settori di attività:

- a) la cooperazione e la solidarietà con le popolazioni più sfavorite al mondo e in particolare dell'Africa, dell'Asia e dell'America Latina, nel pieno rispetto della loro autonomia culturale, politica e religiosa;
- b) la sensibilizzazione dell'opinione pubblica sui problemi relativi ai paesi in via di sviluppo, utilizzando appropriati mezzi di informazione e formazione.

Caratteristiche del Rendiconto Patrimoniale ed Economico di Fratelli dell'Uomo

Lo schema ed i criteri di classificazione e valutazione del Rendiconto Economico e Patrimoniale sono stati redatti in conformità alle disposizioni del Codice Civile che regolano la redazione del bilancio d'esercizio delle società e seguendo le linee guida e schemi suggerito dall'Agenzia delle onlus per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit di cui all'atto di indirizzo ai sensi dell'art.3, comma 1, lett. A) del DPCM 21 marzo 2001 n.329

Nello specifico:

- per una migliore rappresentazione dell'attività istituzionale i contributi ricevuti ed i relativi oneri sostenuti nell'esercizio sono stati contabilizzati in base alla loro appartenenza ai progetti e secondo il principio della competenza economica;
- Il Fondo disponibile progetti, costituito dai contributi dei donatori, e i beni acquistati con questi contributi, viene utilizzato per il raggiungimento delle finalità associative ed è movimentato in ogni esercizio dal risultato di gestione dei progetti e dell'organizzazione.

Il Bilancio di esercizio al 31.12.2016, è articolato nei seguenti documenti:

- Rendiconto Patrimoniale;
- Rendiconto Economico;
- Conti d'ordine;
- Relazione di Missione;
- Nota Integrativa

per Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente dell'Associazione Fratelli dell'Uomo
Carla Dubini



**NOTE ESPLICATIVE AL RENDICONTO ECONOMICO
E PATRIMONIALE AL 31.12.2016**

Il Rendiconto Patrimoniale dell'Associazione Fratelli dell'Uomo è stato redatto in ottemperanza ai "principi di competenza" e identifica l'insieme delle attività svolte dall'Associazione a livello di realizzazione del programma associativo.

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI (384):

sono costituite da personal computers, attrezzature, mobili e impianti utilizzati presso la Sede della Associazione e presso la rappresentanze di Padova e di Pisa nonché di un software contabile/amministrativo per la gestione della contabilità e dell'anagrafica dei donatori; le voci, iscritte al loro costo di acquisto, sono quasi completamente ammortizzate.

ATTIVO CIRCOLANTE (206.291)

- Crediti (€ 105.236):

i crediti sono registrati al loro valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo o di estinzione; la voce "**crediti v/ Enti**" (€ 2.250) corrisponde ad una nota di addebito emessa ad una società privata relativa ad un contributo per una iniziativa istituzionale;

i "**crediti altri**" (€ 102.986) sono composti da:

€ 93.921 contributi da ricevere da co-finanziatori a copertura di costi sostenuti nel 2016 a fronte di specifici progetti approvati (83.921) nonché un residuo di € 10.000 relativi all'esercizio 2015, il tutto verrà incassato entro il prossimo esercizio.

€ 5.900 credito v/ Rete del Dono, piattaforma per raccolta di contributi on-line, per contributi da loro raccolti a fronte di specifici progetti effettuati dalla ns. Associazione.

€ 3.165 per crediti diversi.

- Partecipazioni (€ 1.033):

partecipazione azionaria di modesto importo quali Soci della Banca Popolare Etica che persegue finalità sociali; invariata rispetto allo scorso esercizio.

- Depositi cauzionali(€ 5.316):

depositi relativi all'affitto dei locali della Sede e della foresteria della ns. Associazione;

- Disponibilità liquide (€ 94.706):

gli ammontari dei conti correnti bancari e della cassa sono registrati al loro valore nominale;

i saldi corrispondono alle giacenze di **cassa** (€ 2.923); alle giacenze di alcune **divise estere** (€ 988)

restituite dai nostri collaboratori ed a loro disposizione per le missioni effettuate o da effettuare all'estero; i

salda dei **c/c bancari** (€ 84.425) e del conto **corrente postale** (€ 6.370) sono riconciliati con i rispettivi

estratti conto ricevuti a fine esercizio; presso la Banca Popolare Etica sono attivi quattro conti correnti: il c/c

"**progetti**" che raccoglie le movimentazioni relative a progetti specifici; il conto corrente "**ordinario**"

utilizzato per i movimenti riguardanti l'attività dell'associazione; il conto "**amici del Senegal**" destinato alla

raccolta utilizzata per iniziative in quel paese ed il conto corrente "**garanzia collaboratori**" aperto a suo

tempo. Il decremento della voce rispetto all'esercizio scorso riflette, in parte, le difficoltà incontrate in questi

ultimi esercizi nel reperimento dei fondi che, inoltre, in certi casi vengono incassati molto in ritardo rispetto

alla conclusione dei progetti.

- RATEI E RISCONTI ATTIVI (€ 22.119):

sono calcolati in base al principio della competenza economica e sono relativi a spese sostenute nel 2016 la cui competenza è relativa al prossimo esercizio.

PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO (€ 183.071)

- **Fondi ricevuti da terzi (€ 138.207):**

trattasi di fondi costituiti per la realizzazione degli scopi associativi utilizzabili principalmente quali anticipi di cofinanziamenti. il Fondo Mostra Terra MST è stato utilizzato nel 2016 (€ 2.300) per attività svolte nei paesi dell'America Latina. Nel complesso la voce non ha subito significative variazioni rispetto al 2015.

- **Fondi accantonati negli esercizi precedenti (€ 44.476):**

il Fondo Disponibile Progetti, destinato agli impegni futuri dell'Associazione, è stato decrementato dal disavanzo dell'esercizio precedente (€ 7.032).

- **Avanzo di gestione (€ 388):**

l'esercizio si chiude con un avanzo di gestione pari a € 388 che si propone di assegnare al "Fondo disponibile progetti".

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (€ 31.151):

è la quota accantonata e rivalutata alla fine dell'esercizio come previsto dal contratto collettivo di lavoro. Il decremento rispetto all'esercizio precedente è dovuto alla cessazione di un ns. dipendente.

DEBITI (€ 13.455)

- **Debiti v/ fornitori (€ 8.038):**

relativi a forniture e prestazioni di servizi che verranno liquidate entro il prossimo esercizio.

- **Debiti tributari (€ 1.607):**

trattasi dell'ammontare delle ritenute effettuate a collaboratori e consulenti ancora da versare all'Erario.

- **Debiti v/ Enti Previdenziali (€ 3.810):**

trattasi dell'ammontare dei contributi previdenziali da versare.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI (€ 1.117)

trattasi di fatture da ricevere relative a costi di competenza dell'esercizio ma ricevute nel 2017.

RENDICONTO ECONOMICO AL 31.12.2016

Il Rendiconto Economico, composto dalle sezioni "Oneri" e "Proventi" è stato predisposto sulla base dei principi contabili di competenza.

Con riferimento alle diverse voci, si fornisce un commento analitico delle principali.

COSTI DI GESTIONE

ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE (€ 533.431)

- Oneri su progetti (€ 436.956):

trattasi dei fondi inviati alle controparti estere che operano in accordo con Fratelli dell'Uomo e dei costi sostenuti direttamente da FDU, a fronte degli impegni che la nostra Associazione, in seguito all'approvazione di specifici progetti, ha assunto per la realizzazione degli scopi previsti dagli stessi. I settori delle azioni, nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto dell'Associazione, sono zone dell'Africa, dell'America Latina, del settore dell'Educazione alla Cittadinanza Mondiale nonché in attività di formazione e sensibilizzazione sul territorio, qui denominate Azioni Nord. Rispetto all'esercizio precedente si evidenzia un sensibile incremento (€ 166.818) da imputarsi anche alla realizzazione di nuovi progetti soprattutto in America Latina.

- Oneri per altre iniziative (€ 96.475):

sono i costi sostenuti per il personale e i collaboratori nonché altri costi non imputabili a specifici progetti relativi alle aree di intervento Africa, America Latina, Educazione alla Cittadinanza Mondiale ed altre iniziative territoriali a sostegno delle attività ed a supporto dei progetti stessi che la nostra Associazione ritiene utili al fine del raggiungimento dei propri scopi. Il decremento della voce (€ 66.378) è dovuto, oltre ad una minore attività specifica, alla diminuzione degli oneri del personale a seguito di interventi effettuati e ritenuti opportuni viste le difficoltà incontrate da FDU nello svolgimento della sua attività in questi ultimi esercizi; si rimanda, per un maggiore dettaglio, alla voce "Oneri di supporto generale".

ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI (€ 37.605)

l'ammontare è costituito dai costi del personale e di collaboratori esterni oltre ad altri oneri sostenuti per le diverse azioni svolte a scopo promozionale e di comunicazione; anche quest'anno per la raccolta fondi si è deciso di ricorrere, anche se in forma minore rispetto al 2015, ad una società di consulenza esperta del settore onde continuare l'opera per verificare le possibili aree di intervento allo scopo di incrementare, in tempi ragionevolmente brevi, la raccolta della ns. Associazione. Abbiamo inoltre partecipato all'evento "Maratona di Milano" (€ 3.772) i cui contributi raccolti pari ad € 8.442 sono stati destinati al progetto Senegal Malika.

ONERI DI SUPPORTO GENERALE(€ 62.028)

trattasi di oneri non imputati direttamente ai singoli progetti od a specifiche iniziative; le principali voci riguardano: gli affitti passivi sostenuti per la Sede di Fratelli dell'Uomo (€ 25.545); le consulenze amministrative diverse (15.621) e gli altri oneri (€ 7.861) questi ultimi in sensibile diminuzione rispetto all'esercizio precedente (€ 16.265).

Si evidenzia che il costo del personale (dipendenti e collaboratori) distribuito nelle diverse voci di bilancio ammonta nel 2016 ad un totale di € 114.521 contro un ammontare di € 186.359 del 2015; come detto alla voce "Oneri per altre iniziative" il decremento è dovuto agli interventi effettuati e ritenuti opportuni per fronteggiare le difficoltà incontrate dalla ns.Associazione.

ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI (€ 2.706)

- finanziari (€ 2.055):

principalmente spese bancarie sostenute nell'esercizio;

- Oneri tributari (€ 651):

trattasi di tasse locali diverse sostenute nell'esercizio;

ONERI STRAORDINARI (€ 57)

Importo irrilevante nel contesto generale.

PROVENTI DI GESTIONE

PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE (€ 486.661)

- Contributi su progetti (€ 479.919):

Sono i contributi ricevuti da co-finanziatori pubblici (€ 22.035) e privati (€ 457.884) relativi a specifici progetti approvati nell'esercizio o aventi carattere pluriennale. La voce è in sensibile incremento (€222.313) rispetto al 2015 da imputarsi anche alla realizzazione di nuovi progetti in particolare nell'America Latina.

Si rileva inoltre che, all'interno dei contributi Africa (€ 72.396) è compreso l'importo di € 8.442 proveniente dall'evento di raccolta fondi "Maratona di Milano".

- Contributi iniziative con Enti Pubblici (€ 6.742):

sono contributi ricevuti per le diverse azioni: formazione nelle scuole ed altre iniziative effettuate dalla nostra Associazione per diffondere la solidarietà e la cooperazione internazionale nel Sud del Mondo previste dallo Statuto.

PROVENTI DA RACCOLTA FONDI (€ 146.137)

- Contributi liberi da privati (€ 90.886):

trattasi di contributi ricevuti dai donatori della ns. Associazione destinati al sostegno in genere delle ns. attività non legati a specifici progetti o a specifiche azioni; il decremento rispetto all'esercizio precedente (€59.353) è dovuto alle difficoltà oggettive incontrate nella raccolta dei fondi in questi ultimi esercizi.

- Contributi finalizzati da privati (€ 5.035):

sono contributi ricevuti destinati alle attività specificatamente svolte in Africa ed in America latina anche se non legate a specifici progetti; il decremento subito da questa voce (€ 130.847) è relativo al mancato all'apporto previsto dall'accordo stipulato a suo tempo con la Società FLOS-Spa che si è "traformato" in contributo su uno specifico progetto pluriennale in Guatemala.

- Contributi altre iniziative (€ 50.216):

l'ammontare comprende il contributo cinque per mille (€ 18.614) nonché i contributi ricevuti per le diverse azioni: formazione nelle scuole, Social Day e iniziative effettuate da FDU per diffondere la solidarietà e la cooperazione internazionale nel sud del mondo; la voce è comprensiva delle azioni svolte dalla Sede Veneto e dalla Sede Toscana.

PROVENTI FINANZIARI E ALTRI (€ 1.117):

L'ammontare è principalmente costituito principalmente dalle sopravvenienze attive (€903).

UTILIZZO FONDI (€ 2.300):

Utilizzo del fodo Mostra Terra MST per iniziative specifiche effettuate nel corso dell'esercizio.

CONTI D'ORDINE

ATTIVITA'

IMPEGNI DI CO-FINANZIATORI-FONDI DA RICEVERE PER PROGETTI IN CORSO (€ 397.296)

sono gli impegni assunti da co-finanziatori pubblici e privati ancora da incassare a fronte di progetti approvati da Fratelli dell'Uomo; i progetti, che possono avere anche durata pluriennale, riguardano attività svolte in Africa (€ 11.900) e in America Latina (€ 385.396).

IMPEGNI DI FRATELLI DELL'UOMO PER PROGETTI IN CORSO (€ 10.082)

l'ammontare rappresenta gli importi cui Fratelli dell'Uomo dovrà far fronte con fondi propri oppure ricercando un'eventuale copertura.

COSTI GIA' SOSTENUTI PER PROGETTI IN CORSO (816.828)

in questa voce sono evidenziati gli oneri già sostenuti ed i fondi inviati alle controparti in loco nel corso dell'esercizio o negli esercizi precedenti di competenza di progetti ancora in essere o non ancora rendicontati; il loro ammontare è già stato contabilizzato al conto economico negli esercizi di competenza (compreso quello in corso) ed è qui evidenziato a dimostrazione dello stato attuale dei progetti stessi che, si ricorda, sono in maggioranza a carattere pluriennale.

PASSIVITA'

IMPEGNI PER PROGETTI APPROVATI ANCORA IN CORSO (€ 1.224.206)

è l'ammontare complessivo della parte finanziaria riguardante i progetti in corso o non ancora rendicontati aperti durante il corrente esercizio o nei precedenti, la cui attività non è ancora completamente terminata; settore Africa (€ 226.967) e settore America Latina (€ 997.239).

ALTRI CONTI D'ORDINE (€ 4.173)

Invariata rispetto all'esercizio precedente.

Relazione Allegata al Rendiconto Economico e Patrimoniale al 31.12.2016

per il Consiglio di Amministrazione

il Presidente
Carla Dubini

